
Sociologie

???



SociologieSociologie

� Věda o společnosti (obecná definice)� Věda o společnosti (obecná definice)

� Věda o sociálním jednání (Max Weber)� Věda o sociálním jednání (Max Weber)

� Věda o sociálním faktu (Émile Durkheim)



Sociologie je věda - co z toho vyplývá?Sociologie je věda - co z toho vyplývá?

� Jejím hlavním cílem je poznání...a dost.
� Ambicí každé vědy je rozšířit lidské vědění nikoliv něco � Ambicí každé vědy je rozšířit lidské vědění nikoliv něco 
měnit. Pokud v důsledku vědeckého bádání dojde k 
nějaké změně, není to již v kompetenci vědy (ale např. 
politiky, komerce, průmyslu).politiky, komerce, průmyslu).

� V případě přírodních věd je to většinou bez problémů, 
v sociálních vědách s problémemv sociálních vědách s problémem

� Sociální vědy zkoumají tzv. „sociální realitu“, která se 
týká nás všechtýká nás všech

� Pokud cokoliv zkoumáme vědecky, musíme na to mít 
přesný „recept“ - metodologiipřesný „recept“ - metodologii



SociologieSociologie

� Teoretická� Teoretická

� Empirická� Empirická



SociologieSociologie

Sociální vědy versus přírodní vědySociální vědy versus přírodní vědy



SociologieSociologie

� MultiparadigmatickáMultiparadigmatická

� Interdisciplinární

� Není kauzální� Není kauzální

� Nelze izolovat přirozený systém

� Dvojitá hermeneutika� Dvojitá hermeneutika

� Problémy s etikou

� Nehodnotící



SociologieSociologie

� Paradigma: souhrn základních domněnek, 
předpokladů, představ dané skupiny vědců. Ke předpokladů, představ dané skupiny vědců. Ke 
každému paradigmatu patří i metodická 
pravidla řešení, intuitivní postoje a hodnocení pravidla řešení, intuitivní postoje a hodnocení 
problémů. Proměna vědeckého paradigmatu 
se děje zvraty (tzv. vědeckými revolucemi).se děje zvraty (tzv. vědeckými revolucemi).

� Thomas Samuel Kuhn (1922 – 1996)� Thomas Samuel Kuhn (1922 – 1996)

„Struktura vědeckých revolucí“(1962)



Literatura:Literatura:

� Keller, J.: Úvod do sociologie. Brno: SLON, 1995, 1997 
nebo novější vydánínebo novější vydání

� Giddens, A.: Sociologie. Praha: Argo, 1999
� Disman, M.: Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: � Disman, M.: Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: 
Karolinum, 1993

� Berger, P. L.: Pozvání do sociologie
� Bauman, Z.: Myslet sociologicky � Bauman, Z.: Myslet sociologicky 
� Keller, J.: Nedomyšlená společnost
� kol. autorů: Velký sociologický slovník I-II� kol. autorů: Velký sociologický slovník I-II
� Jandourek, J.: Úvod do sociologie


